MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

1

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 – Telefone: (46) 3520-2121

EDITAL Nº 230/2023
RESPOSTAS AOS RECURSOS CONTRA O INDEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO

EDITAL Nº 200/2023 – CONCURSO PÚBLICO

DISPÕE SOBRE AS RESPOSTAS AOS RECURSOS CONTRA O INDEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE
ISENÇÃO, DO EDITAL DE ABERTURA Nº 200/2023, PARA A PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO
DO MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRÃO – PR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO, ESTADO DO PARANÁ, CLEBER

FONTANA, no uso de suas atribuições legais,

   Considerando publicação do Edital n° 200/2023 de Abertura do Concurso Público;

   Considerando a publicação do Edital nº 224/2023 de Resultado Preliminar dos
Pedidos de Isenção

TORNA PÚBLICO As Respostas aos Recursos Contra o Indeferimento dos Pedidos de Isenção do
Edital de Abertura do Concurso Público nº 200/2023, publicado no dia 26 de junho de 2023.

Francisco Beltrão, Estado do Paraná, 26 de julho de 2023.

CLEBER FONTANA
Prefeito Municipal de Francisco Beltrão – PR

2

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 – Telefone: (46) 3520-2121

ANEXO

RECURSOS
Inscrição Cargo Justificativa Resposta Status

000044 Agente Comunitário  de Saúde Bom dia, seria possivel uma nova solicitação para a insenção da
taxa? Aguardo.

O documento anexado é inválido

INDEFERIDO

001156 Agente Comunitário  de Saúde Encaminho novamente os documentos informando meu número
do NIS.

Não é possível o complemento ou troca de documento fora do
prazo.

INDEFERIDO

001122 Agente Comunitário  de Saúde

DUAS INSCRIÇÕES

INDEFERIDO

001061 Agente Comunitário  de Saúde 12515592548 esse é o número do meu nis. Me chamo Valdete
marmentini cecchini.

RENDA PERCAPITA SUPERIOR A MEIO SALÁRIO-MÍNIMO

INDEFERIDO

002394 Agente Comunitário  de Saúde
Período de escolaridade todo concluido em escola pública, fiz cur-
sos proporcionado pela prefeitura. Não tenho condições de pagar
a taxa no momento por se encontrar desempregada.

NÃO EXITE ESSE TIPO DE ISENÇÃO

INDEFERIDO

000169 Agente de Combate a  Endemias
O NUMERO CORRETO DO NIS É: 20060409708
CÓDIGO FAMILIAR: 061718507-72
SEGUE EM ANEXO A FOLHA RESUMO DO CADASTRO ÚNICO

RECURSO PROCEDE

DEFERIDO

001602 Agente de Combate a  Endemias

Eu, FRANCINEIDE COSTA DA SILVA, candidato(a) do Concurso Pú-
blico Prefeitura Francisco Beltrão, Edital nº 200 /2023 , venho por
meio deste recurso, requerer a reconsideração da decisão que in-
deferiu a taxa de isenção de minha inscrição, pelos fatos e funda-
mentos que seguem:
Minha isenção de inscrição encontra amparo legal através do Ca-
dÚnico, sistema do governo federal em que, de acordo com a faixa
de renda familiar, tem-se o direito de ser isento do pagamento das

RENDA PERCAPITA SUPERIOR A MEIO SALÁRIO MÍNIMO

INDEFERIDO

3

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 – Telefone: (46) 3520-2121

taxas de certames, situação esta que se perfectbiliza quando do ca-
dastramento que realizei junto ao CRAS do meu Município, con-
forme segue em anexo o número do NIS.
Não há óbice portanto, para que o pedido de isenção de taxa seja
indeferido. Ademais em outras instituições e bancas organizadores
já obtive êxito quando do requerimento de isenção da taxa dos
certames que realizei.
Por tais motivos e através da prova documental acostada no re-
querimento, solicito uma reanálise, a fim de que defira o pedido de
isenção da taxa de inscrição do certame aqui discutido

000209 Agente de Combate a  Endemias
Gostaria de estar participando do concurso público para ter uma
oportunidade e novas experiências, porém no momento estou sem
condições financeiras para pagar a taxa do concurso.

NÃO TEM ESSA ALTERNATIVA DE ISENÇÃO

INDEFERIDO

000522 Agente de Combate a  Endemias Segue dicumento cim número nis

RENDA PERCAPITA SUPERIOR A MEIO SALÁRIO-MÍNIMO

INDEFERIDO

000166 Agente de Combate a  Endemias

DUAS INSCRIÇÕES

INDEFERIDO

000166 Agente de Combate a  Endemias

DUAS INSCRIÇÕES

INDEFERIDO

000166 Agente de Combate a  Endemias

O NIS INFORMADO ESTÁ COM NOME DE CASADA, PORÉM PER-
TENCE A PESSOA.

DEFERIDO

000166 Agente de Combate a  Endemias

DUAS INSCRIÇÕES

INDEFERIDO

000166 Agente de Combate a  Endemias

SEM JUSTIFICATIVA

INDEFERIDO

4

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 – Telefone: (46) 3520-2121

000166 Agente de Combate a  Endemias

SEM JUSTIFICATIVA

INDEFERIDO

000587 Agente de Combate a  Endemias
Me equivoquei quanto aí número do NIS preenchendo com o nú-
mero do grupo familiar do CAD único, sendo assim o número do
NIS correto é 16120843621... Desde já agradeço

RENDA PERCAPITA SUPERIOR A MEIO SALÁRIO MÍNIMO

INDEFERIDO

000587 Agente de Combate a  Endemias Eu me equivoquei com o número do NIS , colocando o número do
grupo familiar do CAD único, o nis correto é 16120843621

RENDA PERCAPITA SUPERIOR A MEIO SALÁRIO MÍNIMO

INDEFERIDO

001836 Agente de Combate a  Endemias
Estou desempregada no momento não estou em condições de pa-
gar,tenho uma filha pequena que exige gastos tbm,caso me insen-
tem agradeço,pois queria tentar uma profissão melhor,obrigada.

NÃO EXISTE ESSA POSSIBILIDADE

INDEFERIDO

002510 Professor da  Rede  Municipal 20h (Escolas e  CMEI’S) Cad único

SEM JUSTIFICATIVA

INDEFERIDO

000969 Professor da  Rede  Municipal 20h (Escolas e  CMEI’S)

SEM JUSTIFICATIVA

INDEFERIDO

002401 Professor da  Rede  Municipal 20h (Escolas e  CMEI’S)

SEM JUSTIFICATIVA

INDEFERIDO

001689 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

Bom tarde! Me chamo Miguel Cechin, e venho relatar que fiz uma
inscrição duplicada: Agente Comunitário de Saúde e Professor da
Rede Municipal de Ensino- 40h. Porém, gostaria de realizar o Con-
curso para a vaga de professor. A minha isenção foi considera para
o cargo de Agente Comunitário de Saúde. Gostaria, por meio desta
justificativa, através do Certificado de Doador de Medúla, recorrer
e ver se consigo a isenção para a vaga de  Professor da Rede Muni-
cipal de Ensino- 40h, ao invés de Agente Comunitário de Saúde. O
número do comprovante de pré-inscrição para o cargo de Agente
Comunitario de Saude é 1700, para Professor da Rede Municipal
de Saúde -40h é 1689.
Desde já, agradeço!

Conforme Edital, somente é considerada a última inscrição rea-
lizada.

INDEFERIDO

5

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 – Telefone: (46) 3520-2121

?

001322 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

O cadastro está desatualizado

INDEFERIDO

001686 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S) Boa noite. Gostaria de anexar meu Nis  12940910539 para a isen-
ção da taxa de inscrição. Grata.

NÃO É POSSÍVEL ANEXAR OU COMPLEMENTAR INFORMAÇÕES
FORA DO PRAZO.

INDEFERIDO

000065 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

SEM JUSTIFICATIVA

INDEFERIDO

001434 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

Boa tarde, acredito que minha isenção deu indeferida pelo motivo
de que o cad Único não deve ter sido atualizado para o nome do
estado civil casada. Antes eu fazia parte do grupo familiar da mi-
nha mãe, e atualmente como casei coloquei somente eu e meu
marido e por conta que casei peguei o sobrenome dele.
Na identificação do cad Único deve ter aparecido Fernanda dos
Santos dos Anjos.
 Em anexo enviarei a foto da identidade antiga e da certidão de ca-
samento  onde consta meu antigo nome e também meu para po-
derem identificar que é o mesmo nome. Entrei em contato com o
cras da minha cidade e me informaram que o nome foi atualizado
e na ficha do cad Único que anexei no dia da inscrição estava meu
nome atualizado e com o número.
Então por esse motivo acredito que tenha dado indeferido.
Desde já agradeço a compreensão.

A DATA DE ATUALIZAÇÃO TEM QUE SER ANTERIOR A DA IN-
SENÇÃO, INFELIZMENTE NÃO TEMOS COMO ATENDER

INDEFERIDO

000548 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)
Nesta data 21/07/2023 meu marido ganhou a conta ,na segunda
vai acertar na empresa,a renda que complementava o meu salário
nós não vamos mais ter,segunda assim que ele acertar vou no
CRAS atualizar o cadastro,preciso muito da isenção.

A DATA DE ATUALIZAÇÃO TEM QUE SER ANTERIOR A DA IN-
SENÇÃO, INFELIZMENTE NÃO TEMOS COMO ATENDER

INDEFERIDO

002165 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)
Quando realizei a inscrição, no campo de isenção de taxa dizia que
\"não requer isenção de taxa\". Na minha percepção a taxa iria se
isentar automaticamente. Por esse motivo não anexei documento
do CadÚnico.

NÃO É POSSÍVEL SOLICITAR ISENÇÃO FORA DO PRAZO.

INDEFERIDO

6

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 – Telefone: (46) 3520-2121

000841 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S) Doadora de sangue

O EDITAL NÃO PREVÊ ISENÇÃO PARA DOADORES DE SANGUE

INDEFERIDO

000555 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)
A Inscrição estava em nome de Delfina Ribeiro Pereira que seria
minha mãe , agora está em meu nome SUSANA PEREIRA e segue
em anexo o comprovante de doador de medula em nome de Su-
sana Pereira.

NÃO É POSSÍVEL ANEXAR OU COMPLEMENTAR INFORMAÇÕES
FORA DO PRAZO.

INDEFERIDO

000307 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

MAIS DE UMA INSCRIÇÃO

INDEFERIDO

001568 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)   Estou enviando o  certificado de doação atualizado.

O Edital de abertura não prevê isenção para doadores de san-
gue

INDEFERIDO

001080 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)
No dia da inscrição eu anexei o número do meu nis, e a foto do
meu documento pessoal, mais acredito que não tenha dado certo
pela oscilação da minha internet.

NÃO É POSSÍVEL ANEXAR OU COMPLEMENTAR INFORMAÇÕES
FORA DO PRAZO.

INDEFERIDO

001573 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

SEM JUSTIFICATIVA

INDEFERIDO

001560 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

nome compelto Marilene Partichelli
número do nis  20038785506

RENDA PERCAPITA SUPERIOR A MEIO SALÁRIO MÍNIMO

INDEFERIDO

002405 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)    INDEFERIDO

7

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 – Telefone: (46) 3520-2121

Não apresentou justificativa

000421 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

Segue documento que estou devidamente cadastrado como doa-
dor de médula óssea, bem como para DEFERIMENTO de isenção de
taxa.

Att. Fernando Bergamin

NÃO É POSSÍVEL SOLICITAR ISENÇÃO FORA DO PRAZO.

INDEFERIDO

000009 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

O documento anexado não comprova dois eventos eleitorais

INDEFERIDO

002474 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S) Não tenho condições de pagar a inscrição, tenho cadastro no Cad
Unico.

NÃO É POSSÍVEL SOLICITAR ISENÇÃO FORA DO PRAZO.

INDEFERIDO

000307 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

DOCUMENTO NÃO VÁLIDO

INDEFERIDO

002474 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

Documento anexado não comprova dois eventos eleitorais

INDEFERIDO

002474 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

DUAS INSCRIÇÕES

INDEFERIDO

000092 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S) Meu nis: 16532042863

SEM JUSTIFICATIVA

INDEFERIDO

000092 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S) Meu nis: 16532042863

INSCRIÇÃO JÁ HOMOLOGADA

INDEFERIDO

000089 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S) Meu nis: 16532042863  DEFERIDO

8

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 – Telefone: (46) 3520-2121

DUAS INSCRIÇÕES

000526 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

Prezados,

Observando a lista preliminar do resultado da isenção da taxa do
concurso público, verifiquei que não há nenhum nome selecionado
na opção \"DOADOR DE SANGUE\" no qual fiz a solicitação.

No ato da inscrição para o concurso havia essa opção de isenção
da taxa, porém não vi nenhum candidato selecionado. Poderiam
me dar uma justificativa se será aceito doador de  sangue como
isenção da taxa ou se terei que pagar o valor ?

Em anexo segue meu certificado de doadora.

Ciente da sua compreensão, aguardo retorno.

NÃO EXISTE ESTA OPÇÃO

INDEFERIDO

000307 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

DUAS INSCRIÇÕES

INDEFERIDO

000307 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

MAIS DE UMA INSCRIÇÃO

INDEFERIDO

000317 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S) Tem o número do nis

DOCUMENTO NÃO VÁLIDO

INDEFERIDO

000307 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

DOCUMENTO NÃO VÁLIDO

INDEFERIDO

000307 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

MAIS DE UMA INSCRIÇÃO

INDEFERIDO

9

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 – Telefone: (46) 3520-2121

000307 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

SEM JUSTIFICATIVA

INDEFERIDO

000207 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S)

Não apresentou justificativa

INDEFERIDO

002408 Professor da  Rede  Municipal 40h (Escolas e  CMEI’S) Não consegui fazer a inscrição antes pelo fato do número do ca-
dastro único

NÃO É POSSÍVEL SOLICITAR ISENÇÃO FORA DO PRAZO.

INDEFERIDO

002513 Professor da  Rede  Municipal – Ed. Física - 20H Porque não foi deferido se estou cadastrada no cadunico certinho?

RENDA PERCAPITA SUPERIOR A MEIO SALÁRIO MÍNIMO

INDEFERIDO